
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1830 DEL 23-10-2024

 
OGGETTO: OGGETTO: D.L. 19 DEL 02/03/2024 CONVERTITO IN LEGGE 56 DEL 29/04/2024 PNRR
M2C4-2.2-A MIN.INTERNO- CONTRIBUTI AI COMUNI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO.
RISTRUTTURAZIONE DEGLI IMPIANTI ESISTENTI CON ILLUMINAZIONE A LED A BASSO IMPATTO
VIALE DEI TEMPLI. EX PNRR CUP: C32E23000140006 CIG: B054DE6465 LIQUIDAZIONE INCENTIVO
GRUPPO DI LAVORO.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                               IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE IV

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione
e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

 
Premesso che:

-      il comune di Castelvetrano è proprietario dell’impianto di pubblica illuminazione di tipo
fotovoltaico sito in viale dei Templi nel tratto tra l’istituto professionale Alberghiero Virgilio Titone e
la Rotatoria prossima al sottopasso austostradale;
-       tale impianto era in avaria da tempo;
-      l’amministrazione comunale ha deciso di riattivare tale impianto tramite le risorse del PNRR
all’uopo destinate;
-      con  Determina della Direzione Organizzativa IV n. 253 del 13.09.2023, modificata con determina n. 469
del 08/03/2024, è stato costituito il gruppo di lavoro relativo a tutte le procedure connesse alla realizzazione
dell’intervento e che risulta composto dai seguenti dipendenti:

-          Arch. Vincenzo Barresi (RUP/Progettista);
-          Per. Ind. Giuseppe Rappa  (D/L);
-          Rag. Vita Maria Barruzza (Ass. Amministrativo)
-          Rag. Vincenza Ingrasciotta (Ass. Amministrativo);
 
Rilevato che:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1830 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



-      la costituzione del gruppo di lavoro è stata effettuata anteriormente alla delibera di G.M. n. 265
del 29/12/2023;
-      il progetto esecutivo, ultimato in data 12/01/2024, è stato approvato in linea tecnica con determina
n. 29 del 12/01/2024 ed in linea amministrativa con delibera di G.M. n. 13 del 19/01/2024;
-   con determina a contrarre e affidamento diretto su MePA n. 388 del 20/02/2024 è stata incaricata
la ditta D’Alberti Giuseppe con sede in Mazara del Vallo Via Felice Casorati, 14 - P.Iva
01825680810, ad effettuare lavori di ristrutturazione dell’impianto di pubblica illuminazione
fotovoltaico esistente con illuminazione a led a basso impatto nel tratto tra l’istituto
professionale Alberghiero Virgilio Titone e la rotatoria prossima al sottopasso autostradale, che
ha offerto un ribasso del 15% sull'importo a base d'asta di € 70.321,00 al netto degli oneri della
sicurezza e del costo della manodopera non soggetti a ribasso;
-        i lavori si sono conclusi regolarmente come da certificato di regolare esecuzione in atti;
 
Rilevato che il personale di cui al gruppo suddetto ha eseguito regolarmente le funzioni assegnate e
che in base al regolamento si può procedere alla liquidazione dell’incentivo pari ad € 1.316,60
costituente l’80% dell’intero ammontare di € 1.645,75 previsto alla voce B3 del Quadro Economico
di progetto che si allega;
 
 
 
 
 
                                                                    QUADRO ECONOMICO

A LAVORI  
   

 
A1

 
 

A base d'asta

   
 
€        70.321,00

 

  A2 Costi della sicurezza   €               924,61  

  A3 costi mano d'opera  
TOTALE SOMME LAVORI

€        11.041,90  
€  
82.287,51

  A1 ribassato   €        59.772,85  

  A2 Costi della sicurezza   €               924,61  

  A3 costi mano d'opera   €          11.041,90  

TOTALE SOMME LAVORI AL NETTO      € 71.739,36

B1 IVA 22 % €             
15.782,66

 

B2 Imprevisti 10% €               
8.228,75

 

B3 Incentivi alle funzioni tecniche 2% (Art. 45. D.lgs. 36/202 €              
1.645,75

 

B4 Contributo ANAC   €                       
35,00

 

B5 Ottimizzazione/studi/verifiche   €       19.664,74  

B6 ECONOMIE   €          
10.548,15

 

B7 ECONOMIE IVA €                
2.355,59

 

  TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE   €  58.260,64

 
 
 

Ritenuto pertanto di dover liquidare l’incentivo secondo l’allegato B al regolamento approvato con
delibera di G.M. n. 37 del 29/08/2019 e relativamente a quello dei collaboratori predetti in misura
equa secondo la tipologia e la percentuale riportata nello stesso suddividendo l’importo in egual
misura;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1830 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



Visti:
-        il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
-        il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
-        il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-        il D.L. n.76 del 16/07/2020;
-        il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 art. 45; 
-        la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii;
-        la L.R. 12 del 12/10/2023 e ss.mm.ii;
-       l’art. 40lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.
130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/
2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/
08/2013 che ne attribuisce la propria competenza;
-       la Determina Sindacale n. 12 del 12/06/2024 di Proroga degli incarichi di Responsabili di
Direzione;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;

Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di
Auditing 2022/2024;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147
bis delD.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

1  LIQUIDARE E PAGARE l’incentivo per le funzioni tecniche svolte dal predetto personale  secondo gli
   importi di cui alla tabella seguente:
  

n° nominativo incarico % importo

1 Per. Ind. Rappa Giuseppe Direttore lavori 45% € 592,47
2 Rag. Vita Maria Barruzza Collaboratore RUP parte Amministrativa 6,50% € 85,58
3 Rag. Vincenza Ingrasciotta Collaboratore RUP parte Amministrativa 6,50% € 85,58

 
2      AUTORIZZARE la direzione organizzativa VII al pagamento delle somme in favore dei suddetti dipendenti;

 

3     DARE ATTO che l’importo liquidato rientra nei limiti di quello autorizzato con la Determina del
Responsabile n. 611 del 05/04/2024 al codice 10.05.2.202 del bilancio Cap. Peg.21560/29

 

4      ATTESTARE:
-      l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
-     che la presente determinazione è stata redatta seguendo il relativo schema di cui all’allegato “A” del
Piano di Auditing 2022/2024.
 
5      PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate e
all’Albo Pretorio on line su Amministrazione trasparente e nelle pagine dedicate al PNRR;

 
6      NOTIFICARE la presente determina al personale interessato;

 
7      TRASMETTERE all’ Ufficio Contabilità del Personale, Ufficio Pensioni del Comune di Castelvetrano.
 

 
                                                                                                   

              

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1830 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 22-10-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1830 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


